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لذت بیانات حضرت آقا

راه حق، کارکرد قرآن در ستایش مجاهدان 
آنان را پس از پیروزی، اقامه ی صلاه و ایتاء
زکات و امر  به معروف و نهی از منکر میداند و
درحقیقت، نخستین و مهم ترین وظایف آنان
را در هنگام تشکیل حکومت معیّن میکند.
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مقام معظم رهبرى

حدیث

امام صادق(ع) فرمود:
انسانی عباس،  گرانقدرم،  عموی 
به آراسته  و  ژرف نگر  و  هوشمند 
ایمانی آگاهانه و استوار و عمیق بود

عبرت های عاشورایى

بوی ماه حسین (ع)

فاصله گرفتلن  بلا  پیامبلر،  ملرگ  از  بعلد 
نیکی هلای  و  نبلوی  سلنت های  از  جامعله 
خلوب  انسلان های  از  یکی یکلی  اخاقلی، 

کاسلته شلد. جامعله 

در زملان املام عللی )ع(، اوضلاع جامعله 
بود. بهتلر 

دوران زماملت املام حسلن )ع( هلم کله 
جنلگ امکان پذیلر نبود، للذا صاحدید جامعه 

بله صللح بود.

املا در زملان خافلت املام حسلین )ع(، 
اوضلاع تغییلر کرد.

یزید آشکارا فسق و فجور می کرد.

ایلن جامعله دیگلر جامعله نبلوی نبلود. 
امام حسلین هم که سلکوت را جایلز نمی دید، 
تصمیلم بلر آن گرفلت کله مقابلل لشلکر کفر 

قیلام کند.

ایلن قیلام باعث شلد کله نهضت عاشلورا 
بلرای هملگان حتلی بعلد از هلزار و چهارصلد 

سلال و انلدی، مانلدگار و جلاودان باشلد.

شهید شلدن کودک شلش ماهه اباعبدالله، 
مهلری بود بلر طومار معصومیلت و بی گناهی 

اربابمان حسین )ع(.

الحملد الله این نهضلت تا به املروز پایدار 
و جلاودان باقی مانده اسلت.

حلال می خواهیم بدانیم چگونه می شلود 
از ایلن نهضت عظیم درس و سرمشلق گرفت؟

درس گرفتلن از قیلام عاشلورا یعنلی گفتار 
و  فلردی  زندگلی  در  را  عاشلورائیان  رفتلار  و 
اجتماعلی، الگلو و اسلوه قلراردادن. در نهضت 
عاشلورا با قهرمانان و الگوهایی روبه رو هستیم 
کله با گفتلار و رفتار خلود حادثله ای بس بزرگ 
آفریدنلد، حادثه ای کله می توان برای شلیعه و 
مسللمانان بلکه همه جهانیان الگوی مناسلب 

و کارآمدی باشلد.

قیام عاشـورا سراسـر پنـد و درس و عبرت 
اسـت؛ بـا تأملـی در ایـن حماسـه، می تـوان 
فـداکاری را یـاد گرفـت. فـداکاری عظیـم کـه 
تک تـک افـراد جبهه حـق آن را در راه خدا خرج 

کردند.

درسـی دیگـر از نهضـت عظیـم عاشـورا، 
آزادگـی اسـت. ندایـی کـه اربابمـان خطـاب 
بـه لشـکر کفـر سـر داد، نشـان از ایـن دارد که 
آزادگـی خصلتـی بی نظیـر اسـت. هرچنـد در 
لحظـات آخر زندگی باشـد. نمونه بـارزش هم 
حـر بـن یزیـد ریاحـی کـه اولیـن نفر بـود که 
راه را بـر امـام حسـین علیه السـام بسـت اما 
آخریـن لحظـات عمـرش مانند اسـمش آزاده 

شـد و در بالیـن اربابش شـهید شـد.

مهلم  بسلیار  و  بلزرگ  درسلی  بصیلرت 
ویژگی هلای  از  اسلت؛  اباعبلدالله  نهضلت  در 
در  )ع(  سیدالشلهدا  یلاران  عمللی  و  فکلری 
نهضلت عاشلورا، »بصیلرت« و بینش بلود. در 
فرهنلگ دینلی و متلون معلارف، از کسلانی با 
عنلوان »اهلل البصائر« یاد شلده اسلت، یعنی 
صاحبلان روشلن بینی و بیلدار دلی و شلناخت 
عمیلق نسلبت به حلق و باطل، املام و حجت 
الهلی، راه و برنامله، دوسلت و دشلمن، مؤمن 
»حَمَلُلوا  )ع(:  عللی  فرملوده  بله  منافلق.  و 

بَصائِرَهُلمْ عَللی اسَْلیافِهِم«. بصیرت هایشلان 
را بلر شمشیرهایشلان سلوار کردنلد. این گونله 
مدافعان بینادل و پیلروان دل آگاه، هم در رکاب 
عللی )ع( با معاویه می جنگیدنلد، هم در همه 
حلال املام مجتبلی )ع( را حمایلت می کردند، 
هلم در عاشلورا جلان خویلش را فلدای املام 

خویلش و نصلرت قلرآن می کردنلد.

ولایت پذیـری، قطـره ای از دریـای سـترگ 
معرفـت حادثـه عاشـورا اسـت. بـا تأمـل در 
مسـئله  اوج  کـه  درمی یابیـم  اسـام  تاریـخ 
ولایت پذیـری در حادثـه کربا رخ داده اسـت. 
درسـی کـه می تـوان و بایـد از عاشـورا گرفت 
ایـن اسـت کـه آن گونـه کـه شـهیدان کربـا 
ولایت مـدار بودند، مـا نیز ولایت مدار باشـیم.

اگلر بخواهیلم عبرت هلای نهفتله در ایلن 
حادثله عظیلم را بررسلی کنیلم، نله قلمملان 
یلاری می کنلد و نله کلملات قلدرت توصیلف 

درس هلای عاشلورا را دارنلد.

آیلت الله  بیانلات  از  گوشله ای  ادامله  در 
عاشلورا  عبرت هلای  بله  راجلع  را  خامنله ای 

کلرد: خواهیلم  مطالعله 

بحلث درس هلای عاشلورا: کله یک بحث 
زنده و جاودانه و همیشگی است و مخصوص 
زملان معیّنلی نیسلت. درس عاشلورا، درس 
فلداکاری و دین داری و شلجاعت و مواسلات و 
درس قیام للَّه و درس محبّت و عشلق اسلت. 
یکلی از درس هلای عاشلورا، همیلن انقلاب 
عظیلم و کبیلری اسلت کله شلما مللت ایلران 
پشلت سلر حسلین زمان و فرزنلد ابی عبداللَّه 
الحسلین علیه السّلام انجام دادیلد. خود این، 

یکلی از درس های عاشلورا بلود. در ایلن زمینه 
هلم من املروز هیلچ بحثلی نمی کنم.

وقتی ملتلی حرفی ندارد که شلهید بدهد 
و شلهید بشلود، هیچ قدرتلی در مقابل او تاب 

مقاومت نخواهد آورد.

ملت ایلران بلا فراگرفتن همیلن درس ها، 
در صحنه هلای گوناگلون مبلارزه، در جبهه های 
مقاوملت و ایثار و در سلایر میدان ها، حماسله 
آفریدنلد و صحنه هایی افتخارآمیز و ماندنی در 

تاریخ شلکوهمند ایران اسلامی ایجاد نمودند

در پایلان امیلدوارم ملا هلم به نوبله خود 
اباعبلدالله،  رهلرو  مسللمان  یلک  به عنلوان 
ایلن عبرت هلا را آویلزه گلوش خلود کنیلم و 

تاحداملکان بله آنهلا پایبنلد باشلیم ...

باشد که رهرو اباعبدالله باشیم ...

خانم الهام فدایی
عضو کمیته فرهنگی



گوشه ای از برکات ماه محرم

ملاه محلرم و صفلر، ملاه برکات اسلامی 
اسلت و ملاه زنلده مانلدن اسلام اسلت. ما 
هلر چله داریلم، از ایلن محلرم اسلت و از این 
مجالس، از شلهادت سیدالشهدا )علیه السام( 

داریم. 

املام خمینی )ره(،املام بزرگوار ملا، محرّم 
را به عنلوان ماهلی که در آن، خون بر شمشلیر 
پیلروز می شلود، مطلرح نملود و بله برکلت 
محلرّم، بلا همیلن تحلیلل و منطق، خلون را 
بلر شمشلیر پیلروز کلرد. ایلن، یلک نمونله از 
جلوه هلای نعمت ملاه محلرّم و مجالس ذکر 
و یلاد املام حسلین علیه السّلام اسلت کله 

دیدید. شلما 

ملاه محلرم ماه پلر فضیلتی اسلت. یکی 
از نشلانه های اتحلاد ملا مسللمانان شلرکت 
در علزاداری سیدالشهداسلت که در آن کسلی 
بله موقعیلت و ثلروت خلود فکلر نمی کنلد و 
همله دوسلت دارنلد با شلرکت در علزای امام 
حسلین از آثلار و بلرکات آن بهره منلد شلوند.

مجالـس  بـرکات  و  آثـار  ارزنده تریـن  از 
حسـین  ابی عبـدالله  بـر  گریـه  و  عـزاداری 
)علیه السـام(، حفـظ رمـز نهضت حسـینی 
سیدالشـهدا  حضـرت  بـر  گریـه  اسـت. 
از مـواردی اسـت کـه هیـچ  )علیه السـام( 

انسـانی از فرط دلسـوزی، طاقـت و تحمل در 
برابـر شـنیدن سـختی های او را نـدارد و ایلن 
گریله و بی قلراری، علاوه بلر ازدیلاد محبت و 
مهلر و ملودت، موجب کثرت تنفر و بیلزاری از 
دشلمنان و قاتلان آن حضرت شلده و  باعث 
برائلت دوسلتداران ایلن خانلواده از دشلمنان 
ایشلان می شلود. گریله بلا آگاهلی و معرفت 
بلر امام حسلین )علیه السلام(، در واقع، اعام 
انزجلار از قاتلان اوسلت و ایلن تبلری از آثلار 
برجسلته گریه بر امام حسلین )علیه السلام( 
اسلت زیلرا ملردم به ویلژه افلرادی کله دارای 
شلخصیت هسلتند از گریله کلردن در برابلر 
حلوادث تا سلر حد امکان امتنلاع می ورزند، و 
تلا شلعله درونی آنان بله مرتبه انفجار نرسلد 
حاضر به گریه کردن مخصوصاً در برابر چشلم 
دیگلران نیسلتند، ایلن گریله و علزاداری ابلراز 
کملال تنفر در برابر تعدی و تجاوز و سلتمگری 
و پایملال نملودن حقلوق جامعله و به ناحلق 
تکیله زدن بر مسلند حکومت آنان می باشلد.

روز  نخسلتین  هرسلال  محلرم  اول 
سلال قملری اسلت. روزه گرفتلن و خوانلدن 
۲ رکعلت نملاز در ایلن روز توصیله شلده و 
محمدباقلر  املام  از  اسلت.  برکلت  موجلب 
)علیه السلام( روایلت شلده اسلت: »آن کس 
کله ایلن روز را روزه بلدارد، خداونلد دعایش را 
اجابلت می کنلد، هملان طور کله دعلای زکریا 
)علیه السلام( را اجابلت کلرد.« روزه گرفتلن 
در روزهلای ملاه محلرم به جلز روز عاشلورا که 

حرام اسلت توصیه شلده. همچنیلن خواندن 
زیارت عاشلورا، لعنت فرسلتادن بر قاتان امام 
حسلین، خواندن زیارت وارث و سلوره توحید 

توصیه شلده اسلت.

اعملال شلب عاشلورا: چنلد نملاز بلرای 
ایلن شلب در روایلات آملده اسلت کله یکی 
از آنهلا چنین اسلت: چهلار رکعت نملاز که در 
هلر رکعلت بعلد از سلوره حملد، ۵۰ بار سلوره 
پایلان  از  پلس  می شلود.  خوانلده  توحیلد 
نملاز، ۷۰ بلار »سلبحان الله و الحملدلله و لا اله 
الاّ الله و الله اکبلر ولا حلول ولا قلوة الاّ بلالله 

العللی العظیم« خوانلده شلود. از دیگر اعمال 
مسلتحب، احیلای ایلن شلب کنلار قبلر امام 
حسلین )علیه السلام( و دعا و نیایش است.

اعملال روز عاشلورا: سلوگواری بلر املام 
حسلین )علیه السام( و شلهدای کربا، در این 
ملورد از املام رضلا )علیه السلام( نقلل شلده 
اسلت: هر کلس کار و کوشلش را در ایلن روز، 
رها کنلد، خداوند خواسلته هایش را بلرآورد و 
هلر کلس ایلن روز را با حلزن و اندوه سلپری 
کنلد، خداونلد قیامت را روز خوشلحالی او قرار 
دهد. زیارت امام حسلین )علیه السلام(. روزه 

گرفتلن در ایلن روز کراهلت دارد؛ وللی بهتلر 
اسلت بدون قصلد روزه، تا بعلد از نماز عصر از 
خوردن و آشلامیدن خودداری شود. آب دادن 
به زائران امام حسلین )علیه السلام(. خواندن 
سلوره توحیلد هلزار مرتبله. خوانلدن زیلارت 
عاشلورا. گفتن هزار بلار ذکر »اللّهلم العن قتلة 

)علیه السام(«. الحسلین 

مقلام معظلم رهبلری در سلخنرانی های 
خلود چنیلن فرمودنلد: امـام حسـین را فقط 
آن  نبایـد شـناخت؛  عاشـورا  روز  بـه جنـگِ 
یـک بخـش از جهـاد امام حسـین اسـت. به 
او،  نهی ازمنکـر  او،  امربه معـروف  او،  تبییـن 
توضیـح مسـائل گوناگـون در همـان منی و 
عرفـات، خطـاب به علمـا، خطاب بـه نخبگان 
- حضـرت بیانات عجیبـی دارد که در کتاب ها 
ثبـت و ضبـط اسـت، در راه بـه سـمت کربا 
و در خـود عرصـهٔ کربـا و میـدان کربـا، باید 

. خت شنا

دارد.  درس هایـی  و  پیام هـا  عاشـورا   
عاشـورا درس می دهـد کـه برای حفـظ دین، 
بایـد فـداکاری کـرد. درس می دهـد کـه در 
راه قـرآن، از همـه چیـز بایـد گذشـت. درس 
می دهـد کـه در میـدان نبـرد حـق و باطـل، 
کوچـک و بـزرگ، زن و مـرد، پیـر و جـوان، 
شـریف و وضیـع و امـام و رعیـت، بـا هـم در 

یـک صـف قـرار می گیرنـد. 

از  حسلینی  عاشلورای  و  کربلا  حادثله 
اثرگذارتریلن حلوادث تاریخ که امت اسلامی 
بله  را  جهلان  آزاداندیلش  انسلان های  و 
تفکلر واداشلته اسلت ملا را بله ویژگی هلای 
شلخصیتی و مبانی اعتقلادی پدیدآورندگان 
و اقداملات انجلام شلده در عاشلورا کله در هر 
دو صفحله زشلتی ها و زیبایی هلا، بی نظیلر 

هسلتند، رهنملون می سلازد 

صفحله ظللم و زشلتی عاشلورا، سرشلار 
اسلت از جنایلات و پسلتی و پلیلدی و...

کله طبلق نظلر اسلتاد شلهید مرتضلی 
مطهلری، بیلش از ۲۱ جنایت به ثبت رسلیده 

. ست ا

عاشلورا  حادثله  دوم  صفحله  در  املا 
نلام حضلرت  بله  قهرمانلی  وجلود  بلا  کله 
اباعبدالله الحسلین علیه السلام، زیبایی هایی 
تجلی بخلش کله آدملی را بله قله هلای رفیع 
می شلود. نظلاره  می کننلد،  هدایلت  کملال 

زیبایلی حقیقی آن اسلت که هلم آرامش 
روح و وجلدان می بخشلد و هلم صابلت و 
پایلداری و پایمردی خلق می کنلد و در آخر به 

قلدرت تحملل ناگواری هلا می افزاید.

از همیلن نلگاه عاشلورا هملان گونله کله 
فرمود:  کبلری  زینلب 

جز زیبایی نبود.

عاشـورا،  مکتـب  اخاقـی  پیام هـای 
مجموعـه ای از زیبایی هاسـت؛ زیبایی هایـی 
که راز ماندگاری و هدایتگری حماسـه عاشـورا 

در آن نهفتـه اسـت.

کثیرتریـن  از  معـدودی  بـه  ازایـن رو 
می پردازیـم:  زیبایی هـا 

۱- ایثار 

بلر  را  غیلر  منفعلت  معنلی  بله  ایثلار 
مصلحلت خلود مقلدم داشلتن و ایلن کمال 
درجه سلخاوت اسلت، در این مکتب آشلکارا 

می خلورد. بله چشلم 

از نخسلتین ایثارگلر، حضلرت اباعبلدالله 
کله حاضلر شلد خلود را فلدای دیلن خلدا 
کنلد، گرفته تلا فرزنلدان و خواهران و بلرادران 
و اصحلاب املام نیلز کله در ایلن راه از جلان 

شلیرین خلود دریلغ نکردنلد 

۲- توکل 

کار خلود را به خلدا واگذاشلتن و به امید 
خلدا بودن مفهلوم توکل را می رسلاند.

امام حسلین هنگام خروج مکه به سلوی 
کوفله، گرچه پاسلخ بله دعلوت کوفیلان را در 
نظلر داشلت وللی تکیه گاهلش خدا بلود، نه 

نامه هلا و دعوت هلای ملردم کوفه.

۳- صبر و استقامت 

همواره للزوم پایلداری و اسلتقامت برای 
مقابلله با فشلارهای درونی و بیرونلی و غلبه 
بر مشلکات در راه رسلیدن به هدف احساس 

می شود. 

همین روحیه مقاوملت و صبر و پایداری 
املام حسلین و یلاران و همراهلان ایشلان 
بلود کله حماسله کربا را بله اوج مانلدگاری و 

رسلاند.  تأثیرگذاری 

۴- آزادگی 

 نوعلی حریلت انسلانی و رهایی انسلان 
از قیدوبندهلای ذللت آور و حقارت بار اسلت.

آزادگلی هنگاملی معنلا پیلدا می کنلد که 
انسلان کرامت و شلرافت خویش را بشناسد و 
بله سسلتی و ذلت و حقلارت نفلس و زیر پا 

گذاشلتن ارزش های انسلانی، تلن ندهد.

جلوه هلای  عاشلورا،  نهضلت  در  کله 
می آیلد.  چشلم  بله  آزادگلی  از  آشلکاری 

۵-شجاعت 

همیلن نیلروی قلبلی و صابلت اراده و 
قلوت روح سلبب می شلود کله انسلان هلم 
از گفتلن حلق در برابلر ظالملان نهراسلد و در 
هنگام نیلاز، مقابله و نبرد کنلد و از فداکاری و 

نترسلد. جانبازی 

اعتقاداتشلان  از  عاشلورائیان  شلجاعت 
می گیلرد.  سرچشلمه 

و صفحله دیگلری از حوادث عاشلورا را باز 
می کنیم

اباعبلدالله  جان سلوز  شلهادت  از  پلس 

الحسلین علیه السلام و هفتلاد و دو تلن از 
یلاران فداکار ایشلان در صبح و عصر عاشلورا، 
دشلمنان اهل بیت جنایت های دیگلری را نیز 
مرتکلب گردیدند که بله طور اختصلار به آنها 

می کنیم:  اشلاره 

۱- غارت خیمه های حسینی

سلپاهیان عمر بن سلعد، پس از شهادت 
املام حسلین علیه السلام به خیمه هلای آن 
حضلرت یلورش بلرده و آنها را غلارت کردند. 

آنان حتلی حریم اهل بیت علیهم السلام 
را مراعات نکرده و زیورت آلات و البسله بانوان 
را نیلز به اجبلار از آنلان سلتانده و بله تلاراج 

بردند. 

۲- آتش زدن خیمه ها 

آنلان پس از غلارت، اقلدام بله آتش زدن 
نمودند. خیمه هلا 

در اندک مدتلی تمامی خیمه هلا و هرچه 
در آنهلا بلود، در آتلش ظلم یزیدیان سلوخت 

و نابلود گردید. 

۳- اسب دوانی بر پیکر شهیدان 

عملر بلن سلعد بنلا بله دسلتور کتبلی 
عبیدالله بن زیاد پس از شلهادت امام حسلین 
و یلاران او در کربلا تصمیم به اسلب دوانی بر 

پیکرهلای خونیلن شلهیدان گرفت.

روز هـر  برپاسـت  بـا  میـدان  انـگار 

 هنگامـه کـرب و بـا برپاسـت هـر روز 

  بایـد مسـیر حـق و باطـل را جـدا کـرد 

کـرد اقتـدا  شـهیدان  آقـای  بـه  بایـد 
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خانم فاطمه زهرا دلشاد
عضو کمیته فرهنگی

خانم زینب بافنده
عضو کمیته فرهنگی

بررسی دو دنیای متفاوت لشکر امام حسین و لشکر یزید

سوگ و ستایش



آیا عزاداری محرم با سلامتی تعارض دارد؟

محرم؛ شفا یا بیماری؟

محرم؛ ماه عزا

قملری  ماه هلای  از  ملاه  اولیلن  محلرم 
می باشلد کله در آن مسللمانان و به خصوص 
شلیعیان بلرای سلومین املام معصلوم خود 

می کننلد. علزاداری 

علزاداری در ایلن ملاهِ ماتم به شلیوه های 
گوناگونلی برگلزار می شلود کله بسلتگی بله 

آداب ورسلوم ملردم هلر منطقله دارد.

هلزار و چهارصد سلال از حادثه ی عاشلورا 
می گلذرد و شلیعیان هرسلال در ایلام محلرم 
سلالگرد ایلن حادثه ی غم آلود را علزاداری کرده 
و مراسلم سلینه زنی و زنجیلر و قمه زنلی برگزار 

. می کنند

عزاداری هرسلاله ی شیعیان برای حادثه ی 
بلزرگ عاشلورا باعث زنده نگه داشلتن اسلام 
کله  نمی گلذارد  و  می شلود  محملدی  نلاب 
اسلام و این حادثه به خاطرها سلپرده شلود.

محرم و میهمان چینی

بیملاری  کله  اسلت  سلال  سله  حلدود 
منحلوس کرونلا جهلان را در برگرفته اسلت و 
بله دلیلل واگیر بودن بیماری و شلیوع سلریع 
آن مراسلم ها علزاداری سیدالشلهدا کم رنلگ 
شلده اسلت. نکته جاللب این اسلت برخی از 
دوللت مردان به لطلف این ویروس نقاشلان 
خوبلی شلده اند و دقیقلاً در مواقلع شلروع 
مراسلم ها مذهبی ماننلد ماه رمضلان، محرم 
و نیمه شلعبان نقشله ایران را با ملداد قرمز و 
نارنجی رنلگ آمیزی می کنند و آملار به صورت 
کاملاً عجیبلی صعود می کنلد، به طلوری که 
نیلاز بله تعطیلی مراسلم ها مذهبلی می بیند 

و حتلی برخلی اعتقلاد دارنلد ویلروس کرونا 
ویلروس هوشلمندی اسلت کله زمان شلروع 
مراسلم مذهبلی را درک می کند و سلروکله اش 

می شلود. پیدا 

عزاداری محبان سیدالشهدا

در مورد برگزاری مراسلم در محرم امسلال 
فضلای  در  و  شلدند  صاحب نظلر  هملگان 

مجلازی فعالیتشلان را آغلاز کردنلد.

برخی با تعطیلی مراسلم موافلق بودند و 
برخلی می گفتند مراسلم ابی عبدالله الحسلین 
دارالشفاسلت و کسلی در آن بیمار نمی شود.

اعتقـادات برخـی از شـیعیان بـر مبنـای 
چیـز  سیدالشـهدا  مراسـم  بـودن  دارالشـفا 
شـاهد  بارهاوبارهـا  زیـرا  نیسـت  عجیبـی 
معجـزات و شـفا دادن ائمه بوده ایـم، اما این 
تعبیـر اشـتباه اسـت که چـون مـا معتقدیم 
کـه ائمـه شـفا می دهنـد مراسـم را آزادانـه 
بگیریـم، زیرا ایـن تفکر باعـث تخریب وجهه 
سـودجویان  از  برخـی  و  می شـود  اسـام 
منتظرند که دسـت بـه تخریب اسـام بزنند، 
بنابرایـن بایـد عاقانـه تصمیم گرفـت یعنی 
مراسم سـوگواری سیدالشـهدا برگزار شود اما 
پروتکل هـای بهداشـتی و شـیوه نامه سـتاد 
ملـی کرونـا رعایـت شـود، همـان گونـه کـه 
حضـرت آقا در عیـد قربان سـال ۹۹ فرمودند: 
در عزاداری هـا معیـار آن چیـزی اسـت کـه 
سـتاد ملـی کرونـا اعـام می کند بنـده هرچه 

آنهـا لازم بداننـد مراعـات خواهـم کـرد.

 توصیله و تاکیلد ملن بله همه علزاداران 
هیئت هلا، منبری ها و مداحان نیز این اسلت 
کله ضوابلط سلتاد مللی کرونلا بایلد رعایت 
شلود چلرا کله اگلر همیلن مقلدار مراقبلت و 
کنتلرل هلم سسلت شلود فاجعه هلای بزرگ 

پدیلد خواهلد آمد.

سلوگواری  مراسلم ها  بلرای  همچنیلن 
امسلال فرمودنلد: نگذارید مجالس حسلینی 
موجب شلیوع بیماری و مایع طعنه مخالفان 

و دشلمنان شود.

بابرکلت  مجاللس  بله  کشلور  و  مللت 
علزای سیدالشلهدا علیه السلام احتیلاج دارد 
املا در برگلزاری آن هلا بایلد شلیوه نامه ها بلا 
کملال دقلت و شلدت مراعلات شلود و خوب 
دیدیلم کله محبلان حضرت چله زیبا مراسلم 
ابی عبلدالله الحسلین را علزاداری کردند و تمام 

شلیوه نامه ها را رعایلت نمودنلد.

 املا برخلی از فعالیلن فضلای مجلازی 
هدفشلان سلامتی ملردم نبلود بلکله فقلط 
می خواسلتند وجهله اسلام را تخریلب کننلد 
املا علزاداران و عاشلقان حضلرت با علزاداری 
درسلت مانعی شلدن برای به هدف رسلیدن 

. نها آ

دستورالعمل های بهداشتی

در  زمانلی  علزت  رضلا  حجت الاسلام 
گفتگلوی اختصاصلی بلا خبرنلگار خبرگلزاری 
صداوسلیما بیان داشلت: مراسلم علزاداری در 
سراسلر کشلور بایلد بلا رعایلت کامل شلرایط 
اباغلی همچلون فاصله گلذاری، اسلتفاده از 
ماسلک و ضدعفونلی محلل برگلزاری قبلل، 

حیلن و بعلد از مراسلم، برگلزار شلود.

بایلد  مراسلم  اینکله  بله  اشلاره  بلا  وی 
در  کلرد:  بیلان  برگلزار شلود  بلاز  فضلای  در 
دسلتورالعمل اباغلی، مکان هایلی کله ارتفاع 
سلقف آن هلا بالاتلر از شلش متر باشلد جزو 
مکان های باز محسلوب شلده به شلرط اینکه 
و سیسلتم  متعلدد  خروجی هلای  و  ورودی 

تهویله هلوای مناسلبی داشلته باشلد.

حجت الاسلام علزت زمانلی تاکیلد کرد: 
برگزارکننلدگان مراسلم بایلد در مکان هلای باز، 
یک سلوم ظرفیلت و در مکان هلای مسلقف، 

و  کننلد  پذیلرش  را  ظرفیلت  یک چهلارم 
فاصله گلذاری از هلر طلرف دو متلر را رعایلت 

. کنند

معاون فرهنگی و تبلیغ سلازمان تبلیغات 
اسلامی بله برپایلی دسلته های علزاداری در 
محرم امسلال اشلاره کلرد و گفت: بر اسلاس 
بافاصلله  علزا  دسلته  برپایلی  دسلتورالعمل، 
مناسلب بین افلراد و به صلورت حرکت محلی 

و محلدود بامانع اسلت.

حجت الاسلام رضلا علزت زمانلی افزود: 
از  می تواننلد  امسلال  مذهبلی  هیئت هلای 
طَبلل و سَلنج اسلتفاده کننلد به شلرط اینکله 
وسلایل در اختیلار یلک شلخص باشلد و از 
جابه جایلی آن بیلن افلراد متعلدد جلوگیری 
شلود و در صلورت جابه جایلی، حتماً وسلایل 

شلود. ضدعفونی 
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الهام فدایی
عضو کمیته فرهنگی

علت اصلی قیام اباعبدالله

اصلاح امت

بلا آنکله به حسلب ظاهلر عوامللی چون 
امتنلاع املام حسلین علیه السلام از بیعت با 
یزید و پاسلخ به دعوت کوفیلان، در تحقق این 
قیلام خونیلن بی تأثیر نبلود، وللی درعین حال 
در کلملات املام بله طلور مکلرر از اصطلاح 
اصلاح املت و دو فریضله مهلم امربه معروف 
انگیزه هلای  از  یکلی  به عنلوان  نهی ازمنکلر  و 
اساسلی ایلن نهضلت بلزرگ یاد شلده اسلت.

دو فریضله ای کله قرآن هاکلت و انقراض 
اقلوام پیشلین را بله سلبب فراموش کلردن آن 
معرفی کرده اسلت:}فَلَوْ لا کانَ مِلنَ الْقُرُونِ مِنْ 
قَبْلِكُلمْ أوُلُلوا بَقِيَّلةٍ يَنهَْوْنَ عَنِ الْفَسلادِ{ سلوره 

۱۱۶ هود/آیه 

در آیله دیگلر خداونلد اجلرای ایلن اصلل 
املت  ویژگی هلای  از  گسلترده  به صلورت  را 
و  دانسلته  برتلر(  )املت  به عنلوان  اسلامی 
لةٍ أخُْرِجَلتْ لِلنَّلاسِ  می فرمایند:}كُنتُْلمْ خَيْلرَ أمَُّ
الْمُنكَْلرِ  عَلنِ  وَتَنهَْلوْنَ  بِالْمَعْلرُوفِ  تَأمُْلرُونَ 

 ۱۱۰ عمران/آیله  آل  سلوره  بِاللَّلهِ{  وَتُؤْمِنلُونَ 

نکتـه جالب توجـه در ایـن آیـه آن اسـت 
کـه دلیل بهتریـن امـت بـودن را امربه معروف 
و  می دانـد  خـدا  بـه  ایمـان  و  نهی ازمنکـر  و 

حتـی امربه معـروف و نهی ازمنکـر را بـر ایمـان 
بـه خدا مقدم می شـمارد تـا بیانگر این باشـد 
کـه بـدون ایـن دو فریضـه مهـم، ریشـه های 
ایمـان بـه خـدا نیز در دل ها سسـت می شـود 
و پایه هـای آن فرومی ریـزد و بـه تعبیـر دیگـر 
ایمـان بـه خـدا بـر آن دو فریضه مهم اسـتوار 
می گـردد همـان گونـه کـه اصـاح همـه امور 

جامعـه بر آن دو اسـتوار اسـت.

روایلات پرمعنلی زیلادی وجلود دارد کله 
به خوبلی نشلان می دهلد اگلر در جامعله ای 
ایلن دو فریضله، یعنلی مسلئولیت همگانلی 
در برابلر فسلاد بله فراموشلی سلپرده شلود، 
پایه هلای شلریعت درهم شکسلته و رفته رفته 
اصلل دیلن از بیلن ملی رود و املور جامعله به 
ازایلن رو  تباهلی کشلیده می شلود؛  و  فسلاد 
اسلت که پیامبلر احیا کننلدگان امربه معروف و 
نهی ازمنکلر را نماینده خدا در زمین و جانشلین 

پیامبلر و کتلاب معرفلی می کننلد.

به راسـتی که امام حسـین علیه السـام را 
باید قهرمـان این میدان دانسـت. آن حضرت 
عـاوه بـر امربه معـروف قلبـی و زبانـی، عمـل 
بـه آن را نیـز بـه منت هـای اوج خـود رسـاند 
داد.  انجـام  را  آن  بالاتریـن مرحلـه عملـی  و 
ایشـان نه تنهـا بـا سـخنان خـود بـه افشـای 
جنایـات بنی امیـه پرداخـت بلکـه با شمشـیر 

بـر ضـد آنـان بـه مبـارزه برخاسـت و تـا پای 
جـان ایسـتادگی کـرد و ایـن حرکـت خویش 
را )امربه معـروف و نهی ازمنکـر و اصـاح امـور 
جامعـه( نامیـد و در بیـان و سـخنان خویش 
بـه طـور مکـرر از ایـن فریضه بـزرگ یادکـرد و 
بـا صراحـت، احیـای ایـن امر مهـم را یکـی از 

انگیزه هـای حرکتـش شـمرد.

بایلد قبول کنیم کله در جمهوری اسلامی 
همچنلان مسلئله امربه معلروف و نهی ازمنکلر 
مغفلول مانلده اسلت و بلا وجلود ایلن کله 

مراسلم  ارادت  میلزان  بیشلترین  بلا  هرسلاله 
علزاداری املام حسلین )ع( را برگلزار می کنیلم 
هنلوز نتوانسلته ایم اصلی ترین شلعار ایشلان 
را به درسلتی درک و در جامعله پیلدا کنیلم. بلا 
اینکله تاش هلای زیادی دراین خصوص شلده 
اما به درسلتی نتوانسلته ایم شلیوه اجرایی را به 
کار گیریم که اثربخشلی مناسلبی داشته باشد، 
بااین حلال عصلر جدید و پیشلرفت تکنولوژی 
در کنلار همه معایبی که داشلته اسلت فرصتی 
را  انسلان ها  بیلن  گسلترده  ارتباطلات  بلرای 

ایجلاد کلرده کله می تلوان از آن بلرای اجلرای 
شلیوه های  بله  نهی ازمنکلر  و  امربه معلروف 
جدیلد و اثرگذار اسلتفاده کلرد. امربه معروف و 
نهی ازمنکلر از اعماللی اسلت که اجرای درسلت 
و اثرگلذار آن هملان قلدر می توانلد مهم باشلد 
کله اجلرای نادرسلت آن می توانلد خسلارت و 
دل زدگی ایجلاد کند و ازاین رو وظیفله داریم در 
نهادهلای آموزشلی و فرهنگی کشلور روی این 
مسلئله کار کنیلم، چرا کله هدف امام حسلین 
)ع( زنلده نگاه داشلتن همیلن اصلل سلاده و 

مهلم بوده اسلت.

شـاید ردپـای امربه معـروف و نهی ازمنکـر 
را نـه به عنـوان یـک عمـل دینـی و مذهبـی 
بلکـه به عنوان یـک وظیفه انسـانی بتـوان در 
بسـیاری از فرهنگ ها و در بیـن مردم مختلف 
جهـان پیدا کـرد اما دین اسـام با توجـه ویژه 
به این مسـئله و واجب قـراردادن امربه معروف 
و نهی ازمنکـر بر اهمیت مشـارکت اجتماعی و 
همبسـتگی ملی در جامعه مسـلمانان اشـاره 

می کنـد.

جامعله ای که به نظر می رسلد در سلالیان 
گذشلته به دلیل تغییر نوع زندگی و گسلترش 
تکنوللوژی شلکل تلازه ای بله خلود گرفتله اما 
می تلوان، بسلترهای جدیلد را در خدملت بله 

ایلن امر مهلم بله کار گرفت.

فاطمه زهرا شاهبیکی
مسئول کمیته  فرهنگی



لطفــا نظــرات و انتقــادات خــود را بــه شــماره 09399985210 ارســال کنیــد. همــه ی  نظرات 
ــان  ــام و نام خانوادگــى خودت ــا ن وانتقــادات شــما در همیــن قســمت ، در نشــریه ی بعــدی ب

منتشــر خواهــد شــد.

نقطه و خطتیک تاك تو می توانند  عاقه مندان 
نشریه  پی دی اف  فایل 
پیام رسان های  از  را 
بله  و  سروش  ایتا، 
قطعاً  کنند.  بارگیری 
انتقادات  و  نظرات 
پیشرفت  باعث  شما 
شد. خواهد  نشریه 

@cafe_mostaghel
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رعایت مومنانه


